Considerando a avaliação técnica da Coordenação-Geral da Saúde das Mulheres
e da Coordenação-Geral da Saúde da Criança e Aleitamento Materno/DAPES/SAS/MS,
resolve:

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos do Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde no montante anual de R$ 3.248.675,20 (três milhões, duzentos e
quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e cinco reais e vinte centavos) a serem
incorporados ao Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar (MAC) do Estado do Espírito Santo e do Município de Serra (ES).

Parágrafo único. Os recursos estabelecidos referem-se ao incentivo à
qualificação, na Rede Cegonha, sendo R$ 2.460.275,20 (dois milhões, quatrocentos e
sessenta mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte centavos) para 20 leitos de Unidade
de Terapia Intensiva Neonatal - UTIN Tipo II, em complemento ao custeio estabelecido pela
Portaria nº 1.607/GM/MS, de 30 de setembro de 2015, e R$ 788.400,00 (setecentos e
oitenta e oito mil e quatrocentos reais) para 20 leitos de Unidade de Cuidado
Intermediário Neonatal Convencional - UCINCo, em complemento ao custeio estabelecido
pela Portaria nº 1.305/GM/MS, de 25 de maio de 2017, do Hospital Estadual Dr. Jayme
Santos Neves, CNES 7257406, localizado no Município de Serra (ES), previstos no Plano de

[...]

1º Fica estabelecido recurso do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde a ser incorporado ao Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar (MAC), do Estado de Minas Gerais e Município de Cataguases, no montante anual de R$ 1.551.250,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e um mil e duzentos e cinquenta reais), conforme
abaixo descrito:
. UF IBGE Município C N ES Estabelecimento Gestão CÓ D Leitos de enfermaria clínica de retaguarda Valor anual
. Novos Qualificados
. MG 311530 Cataguases 2098911 Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Cataguases Municipal 82.15 10 10 1.551.250,00